
2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 85,194 67,727 17,467

1.기타 교직원보수 80,594 65,227 15,367

1.교직원대체인건비 56,894 41,527 15,367

4.2017근무분 기간제교원 성과상여금[목]15,367 0 15,367

1.기간제교원인건비 15,367 0 15,367
(성립전)2017학년도 근무분 기간제교원 성

과상여금  15,367,000원×1회=
15,367,000

2.교직원 복지 및 역량강화 4,600 2,500 2,100

1.교직원연수 4,600 2,500 2,100

1.교직원연수 4,600 2,500 2,100

1.일반수용비 4,100 2,000 2,100교원원격연수비  100,000원×21명= 2,100,000

2.학생복지/교육격차 해소 561,998 398,854 163,144

1.급식 관리 374,903 300,696 74,207

1.학교급식운영 374,903 300,696 74,207

3.조리원(자체임용)인건비 64,914 62,897 2,017

1.무기계약직원인건비 58,314 56,297 2,017
(성립전)박선정 수당[목]  770,000원×1명

×1회=
770,000

(성립전)박선정 수당[목]  1,247,000원×1

명=
1,247,000

4.조리원(교특지원)인건비 31,367 28,498 2,869

1.무기계약직원인건비 28,309 25,440 2,869
(성립전)이정숙 수당[목]  910,000원×1명

×1회=
910,000

(성립전)이정숙 수당[목]  1,959,000원×1

명=
1,959,000

5.노후급식기구교체비[목] 7,723 3,730 3,993

1.비품구입비 7,723 3,730 3,993
(성립전)앞치마살균보관고외 2종 구입+가

스부침기외 2종 구입  1,331,000원×3종=
3,993,000

6.영양실무사 인건비[목] 26,351 23,141 3,210

1.무기계약직원인건비 24,518 21,308 3,210
(성립전)영양실무사 수당[목]  1,002,000

원×1명×1회=
1,002,000

(성립전)영양실무사 수당[목]  2,208,000

원×1명=
2,208,000

7.친환경농산물지원비[목] 5,193 0 5,193

1.급식용식재료비 5,193 0 5,193
(성립전)친환경농산물구입비  301원×115

명×100일=
3,462,000

친환경농산물구입비  1,731,000원×1교= 1,731,000

8.무료급식비[목] 56,925 0 56,925

1.급식용식재료비 56,925 0 56,925(성립전)무료급식비  1,731,000원×1교= 1,731,000
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(성립전)무료급식비  18,975,000원×1교= 18,975,000

(성립전)무료급식비  3,300원×115명×100

일=
37,950,000

무료급식비  감액 -1,731,000원×1식= -1,731,000

2.기숙사 관리 62,742 46,500 16,242

1.기숙사운영 62,742 46,500 16,242

1.기숙사운영 25,742 9,500 16,242

1.일반수용비 4,400 1,000 3,400관리운영비  425,000원×8회= 3,400,000

2.교육운영비 3,560 1,000 2,560
기숙사학생자치활동간식비  10,000원×32

명×8회=
2,560,000

3.비품구입비 17,782 7,500 10,282사감실비품구입비  감액 -718,000원×1식= -718,000

기숙사비품구입비  2,750,000원×4대= 11,000,000

3.보건 관리 19,486 15,986 3,500

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 13,560 10,060 3,500

3.[국고]흡연예방및금연교육운영비[국]3,500 0 3,500

1.운영수당 1,000 0 1,000(성립전)교육강사료  200,000원×5시간= 1,000,000

2.교육운영비 2,100 0 2,100
(성립전)학습재료구입  50,000원×10종×2

회=
1,000,000

(성립전)캠페인및사제동행운영비  400,000

원×2회=
800,000

(성립전)금연멘티멘토운영비  5,000원×20

명×3회=
300,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400(성립전)협의회비  10,000원×20명×2회= 400,000

4.교육격차 해소 66,195 0 66,195

1.급식비지원 56,925 0 56,925

1.무료급식비[목] 56,925 0 56,925

1.학생지원금 56,925 0 56,925(성립전)무료급식비  18,975,000원×1교= 18,975,000

(성립전)무료급식비  37,950,000원×1교= 37,950,000

2.방과후학교활동비지원 7,200 0 7,200

1.방과후학교운영비[목] 7,200 0 7,200

1.학생지원금 7,200 0 7,200
(성립전)방과후학교운영지원비  2,400,000

원×1교=
2,400,000

(성립전)방과후학교운영지원비  4,800,000

원×1교=
4,800,000

3.현장체험학습비지원 910 0 910
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1.저소득층 현장체험학습비지원 910 0 910

1.학생지원금 910 0 910
(성립전)현장체험학습비지원  130,000원

×7명×1회=
910,000

4.[국고]교과서비지원 1,160 0 1,160

1.[국고]교과서지원비[국] 631 0 631

1.학생지원금 631 0 631(성립전)교과서지원비  630,360원×1교= 631,000

2.저소득층 교과서비지원 529 0 529

1.학생지원금 529 0 529(성립전)교과서비지원  528,360원×1회= 529,000

5.학생복지 38,672 35,672 3,000

1.학생복지운영 38,672 35,672 3,000

5.학생교과서구입[수] 10,000 7,000 3,000

1.교육운영비 10,000 7,000 3,000
(성립전)학생교과서구입  115,380원×26명

=
3,000,000

3.기본적 교육활동 541,417 564,101 -22,684

1.교과 활동 439,900 459,840 -19,940

1.교과활동지원 6,110 4,100 2,010

3.보결수업관리 1,630 1,000 630

1.운영수당 1,630 1,000 630
(성립전)교육과정평가원대강료  30,000원

×21시간=
630,000

4.순회교사운영[목] 1,380 0 1,380

1.여비 1,080 0 1,080
(성립전)순회교사여비  (20,000원×1회

×18주)+(20,000원×2회×18주)=
1,080,000

2.교직원복지비 300 0 300(성립전)순회교사수당  50,000원×6개월= 300,000

2.과학교과활동 1,000 0 1,000

1.과학기자재구입비[목] 1,000 0 1,000

1.비품구입비 1,000 0 1,000(성립전)현미경 등 구입  500,000원×2종= 1,000,000

6.전문교과활동 421,490 444,440 -22,950

1.기자재 구입 11,600 22,000 -10,400

1.비품구입비 11,600 22,000 -10,400
각종승마장비구입  감액 -10,000,000원×1

식=
-10,000,000

말산업비품구입  감액 -2,400,000원×1식= -2,400,000

취업지원실노트북구입  2,000,000원×1대= 2,000,000

3.마필축산교과활동 100,500 104,500 -4,000
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3.비품구입비 11,000 15,000 -4,000승용마구입  감액 -4,000,000원×1식= -4,000,000

6.목초지및사료관리 262,580 282,580 -20,000

2.교육운영비 250,580 270,580 -20,000조사료  감액 -20,000,000원×1식= -20,000,000

7.제47년차 전북 FFK 전진대회 운영비[목]1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450(성립전)참가지원비  62,500원×20명= 1,250,000

(성립전)체험부스비  10,000원×20명= 200,000

8.교육용품구입 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000각종승마용품구입  500,000원×20회= 10,000,000

2.창의적 체험활동 101,517 104,261 -2,744

1.자율활동 15,361 16,300 -939

4.학생회활동지원 8,861 9,800 -939

2.비품구입비 2,261 3,200 -939학생회실비품구입  감액 -939,000원×1식= -939,000

2.현장체험학습활동 79,156 79,461 -305

1.해외현장체험학습 53,400 53,600 -200

1.교육운영비 53,400 53,600 -200
해외직업체험실습비[수]  감액 -200,000원

×1식=
-200,000

3.단체수련활동비[수] 756 861 -105

1.교육운영비 756 861 -105해양수련원식비  감액 -105,000원×1식= -105,000

3.동아리활동 6,500 8,000 -1,500

1.동아리활동 6,500 8,000 -1,500

3.비품구입비 0 1,500 -1,500
동아리실냉난방기구입  감액 -1,500,000원

×1식=
-1,500,000

4.선택적 교육활동 336,054 236,474 99,580

1.방과후학교 운영 49,554 42,354 7,200

1.방과후학교운영 49,554 42,354 7,200

3.방과후학교운영비[목] 7,200 0 7,200

1.운영수당 6,000 0 6,000
(성립전)방과후강사료  30,000원×8시간

×10명=
2,400,000

(성립전)방과후강사료  30,000원×12시간

×10명=
3,600,000

2.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)교재교구구입비  120,000원×10개

반=
1,200,000

2.직업교육 146,500 101,120 45,380

4 발행일 : 2018-07-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.직업교육운영 146,500 101,120 45,380

1.취업역량강화 60,000 67,000 -7,000

1.일반수용비 14,000 18,000 -4,000
교직원산업체연수비  감액 -4,000,000원

×1식=
-4,000,000

3.교육운영비 16,000 19,000 -3,000
NCS학습자료개발  감액 -5,000,000원×1식

=
-5,000,000

마이스터프로젝트학습수행  200,000원×10

회=
2,000,000

2.마이스터·산학협력부 운영 30,000 32,000 -2,000

1.교육운영비 23,000 25,000 -2,000
소프트웨어제작운영비  감액 -1,000,000원

×1식=
-1,000,000

마이스터고홍보운영비  감액 -1,000,000원

×1식=
-1,000,000

5.NCS기반교육과정운영비[목] 54,380 0 54,380

1.일반수용비 5,200 0 5,200
(성립전)전문교과 및 산업체 교사 연수비 

 (100,000원×12명)+(800,000원×5명)=
5,200,000

2.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전)NCS연수 및 컨설팅 강사비  

300,000원×5회=
1,500,000

3.교육운영비 47,380 0 47,380
(성립전)NCS실습재료구입비  2,686,250원

×16종=
42,980,000

(성립전)교육자료제작비  (20,000원×120

부)+(100,000원×20개)=
4,400,000

4.목적사업업무추진비 300 0 300(성립전)협의회비  100,000원×3회= 300,000

3.국제교육 134,800 88,000 46,800

1.국제교육운영 134,800 88,000 46,800

3.글로벌현장학습[특별교부금] 46,800 0 46,800

1.교육운영비 46,800 0 46,800
(성립전)직무기간 어학교육비(8주)  

3,250,000원×6명=
19,500,000

(성립전)직업영어교육비(4주)  1,650,000

원×6명=
9,900,000

(성립전)직무교육 현장실습비(8주)  

2,900,000원×6명=
17,400,000

5.기타 선택적 교육활동 200 0 200

1.기타선택적교육운영 200 0 200

1.대학교교육실습생운영비[기타지원금]200 0 200

1.교육운영비 200 0 200(성립전)교육용품구입  100,000원×2명= 200,000

5.교육활동 지원 74,538 52,833 21,705

1.교무업무 운영 25,397 22,397 3,000

1.교무학사운영 25,397 22,397 3,000

6.자율선택과제운영[경상] 3,000 0 3,000
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1.일반수용비 2,120 0 2,120교직원워크숍  50,000원×24명= 1,200,000

교직원향토문화탐방  100,000원×1회= 100,000

도서구입 및 자료제작비  41,000원×20부= 820,000

2.운영수당 280 0 280컨설팅비  70,000원×2명×2회= 280,000

3.목적사업업무추진비 600 0 600
협의회비  (20,000원×18명)+(10,000원

×24명)=
600,000

2.생활지도운영 6,635 7,500 -865

1.학생생활상담지도 6,135 7,000 -865

1.학생생활지도운영 5,575 6,500 -925

2.비품구입비 4,075 5,000 -925
인성인권부실비품구입  감액 -925,000원

×1식=
-925,000

2.인권교육수당 0 500 -500

1.운영수당 0 500 -500강사비  감액 -500,000원×1식= -500,000

3.노동인권교육비[목] 560 0 560

1.운영수당 560 0 560(성립전)강사비  70,000원×8시간= 560,000

4.학습지원실 운영 15,150 13,650 1,500

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.방송실운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 200 500 -300방송실관리  감액 -300,000원×1식= -300,000

3.비품구입비 300 0 300방송장비구입비  300,000원×1대= 300,000

2.정보화실운영 13,650 12,150 1,500

1.정보화실운영 13,650 12,150 1,500

1.교육운영비 5,500 4,000 1,500플로터 카트리지 외  100,000원×15개= 1,500,000

5.교육여건 개선 26,356 8,286 18,070

1.교육환경개선 26,356 8,286 18,070

1.교육환경개선 26,356 8,286 18,070

1.시설비 17,569 6,569 11,000시설사업비  11,000,000원×1회= 11,000,000

2.비품구입비 8,787 1,717 7,070비품류  (269,000원×30개)-1,000,000원= 7,070,000

6.학교 일반운영 219,877 213,345 6,532

1.학교기관 운영 73,144 76,544 -3,400
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1.부서기본운영 73,144 76,544 -3,400

3.부서공통운영 16,744 20,144 -3,400

3.비품구입비 382 3,782 -3,400사무실비품구입  감액 -3,400,000원×1식= -3,400,000

2.시설 장비 유지 143,333 133,401 9,932

1.학교시설장비유지 143,333 133,401 9,932

2.시설관리용역 11,522 8,522 3,000

1.일반수용비 11,522 8,522 3,000기숙사청소용역비  3,000,000원×1회= 3,000,000

3.시설일반관리 42,292 35,500 6,792

1.일반수용비 40,092 32,800 7,292소규모수선비  258,400원×5회= 1,292,000

천정형냉난방기종합세척  150,000원×40대

=
6,000,000

3.비품구입비 1,000 1,500 -500시설관리장비구입  감액 -500,000원×1식= -500,000

4.당직관리 6,971 6,831 140

1.일반수용비 6,971 6,831 140무인기계경비용역료  20,000원×7개월= 140,000

3.학교운영 협력 3,400 3,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 0 800 -800협의회  감액 -800,000원×1식= -800,000

3.일반업무추진비 800 0 800운영위원협의회  100,000원×8명= 800,000

7.학교 재무활동 1,400 1,400 0

세출합계 1,820,4781,534,734 285,744
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